Maturîdî (Ölm.H.333/M.944)'ye gelince: Onun bu konudaki görüşü
Eş'ari'ninkine yakındır. Allah'ın varlığı akıl ile bilinir. İlahî teklif
ise Şeriatla vâcip olur¹⁰.

Kelâmda akılcı görüşün temsilcisi olan Mutezilîler ise Allah'ın var-
lığının tamamen akılla bilineceğini söylemişlerdir. Bunlar arasında Su-
mame (Ölm.H. 213/M.828)'yi, Nazzâm (Ölm.H.231/M.845)'i Ebû Hu-
zeyl al-Allâf (Ölm.H.235/M.849)'i, Ca'fer b. Mubaşşar (Ölm.H.234/M.

5 Bak: İbn Ruşd, Kitâb al-Keşf An Menâhic al-Edille, Türkçeye çeviren: Nevzâd Ayas-
beyoğlu, s.37, Ankara 1955.

6 Bak: aş-Şehrestânî, al-Milel Va'n-Nihal, C.I,s.145-159, al-Kâhire 1368/1948; al-Bağdâdî,
al-Fark Beyn al-Frak, s.138-141, al-Kâhire 1367/1948; al-Eş'ari, Makâlât al-İslâmiyyin, C.
I, s. 214, al-Kâhire 1369/1950.

7 Bak: aş-Şehrestânî, anılan eser, C.I, s.159-170.

8 Bak: Majid Fakhry, İslâmic Occasionalism s. 40-43, London 1958.

9 Bak: Prof. Dr. Neş'et Çağatay ve İ.A.Çubukçu, İslâm Mezhepleri Tarihi, C.I, s.173-188,
Ankara 1965; İ.A.Çubukçu, Mu'tezile ve Akıl Meselesi, İlahiyat Fakültesi Dergisi, s.59 Ankara
1964; al-Eş'ari, Kitâb al-Luma fi'r-Redd Ala Ehl az-Zegy Va'l-Bida., s.13-17, Mısır 1955.

Onun sonradan olması, temeli, ortağı karşısı düşünülemez. Allah mevzu, araz ve dokunan bir şey değildir. O zahirdir. Herşeyin ilk kez başladığı varlıktır. Her şey onun-

14 Bak: Fârâbî, Uyûn al-Mesâil fi'l-Mantık ve Mebâdi al-Felsefe, s.10, al-Kâhire 1328/1910.

15 Bak: Fârâbî, Uyûn al-Mesâil, s.4.

16 Bak: Ord. Prof. Hilmi Ziya Ülken, İslâm Felsefesi Tarihi II. s.152, İstanbul 1957.

dur. Onda çokluk bulunmaz. O zatiyle her şeye nail olur. O her şeyi zatiyle bilir. Zatiyle her şeyi bilerek her şeyle beraber olur. Onun zâtı bölünemez. Cüzlere ayrılamaz.

Esasen Gazzâlî de bir kimseyi hemen tekfir etmenin karşısında olmuştur. Gazzâlî, Allah'ı, Peygamber'i, ve Âhireti, Kur'an'da olduğu gibi kabul eden kimsenin diğer konulardaki tevlini mazur göstermek için deliller vermiştir³⁹.

Gazzâlî'nin Tehafut al-Felâsife'de Fârâbî (Ölm. H. 339 M. 950) ve İbn Sina (Ölm. H. 428/M. 1037)'ya karşı oluşu, Ehl-i Sünnet inancını savunmak ihtiyacından gelmiştir.

Gazzâlî, görüşlerini insanların kültür derecesine göre açıklamıştır. Bir çok eserlerinde Gazzâlî de felsefî sorunlara dalmıştır. Şüphesiz ki Gazzâlî daha çok din bilgini ve mutasavvıftır. Fârâbî ise daha çok hakim ve filozoftur.